1

平成３１年 第４回三芳町教育委員会（４月定例会）会議録

召 集 年 月 日 平成３１年４月１８日（木）

開 会 日 時 平成３１年４月１８日（木） 午後２時００分

閉 会 日 時 平成３１年４月１８日（木） 午後３時００分

開 催 場 所 三芳町役場５階 ５０２会議室

教 育 長 古川 慶子

会議を主宰した者の職名・氏名  教育長 古川 慶子

 職   名 氏   名 出 欠 適 用

委員の出席状況

委 員

（教育長職務代理者）
  池上 善一 出 席

委 員   長野 真寿美 出 席

委 員   鈴木 信之 出 席

委 員   細谷 雄司 出 席

職務のため出席

した者の職氏名
教育総務課・施設庶務担当主幹 齊藤 慶輔、（書記）三井 康也

説明のため出席

した者の職氏名

教 育 総 務 課 長 中島 弘恵

学 校 教 育 課 長 宇佐見 宏一

社会教育課長兼

藤久保公民館長 伊東 正男

文化財保護課長 柳井 章宏

図 書 館 長 代田 知子

学校給食センター所長 小沼 保夫

その他の出席者の氏名

会 議 の 大 要

(日程第１) 開会 開会宣言（教育長）

前回会議録の承認 現在調整中のため、次回会議にて承認することになった。

(日程第２)

教育長の報告

（１）教育長職務代理者の指名について

（２）三芳町中学生海外派遣について

（３）学力学習状況調査の実施について

2

(日程第３) 議事

 報告第 ２ 号 専決処分の報告について（三芳町図書館協議会委員の任命）

議案第２４号 三芳町英語検定受験料補助金交付要綱の制定について（原案可決）

議案第２５号 平成３１年度三芳町通学区域制度運用委員会委員の委嘱について（原案可決）

教育長

図書館長

 教育長

 学校教育課長

 委 員

 学校教育課長

 委 員

 学校教育課長

 委 員

 学校教育課長

 委 員

 委 員

 委 員

 学校教育課長

○報告第２号 専決処分の報告について（三芳町図書館協議会委員の任命）

図書館長から説明をお願いします。

提案理由及び概要を説明。

【質疑内容】

 なし

 ○議案第２４号 三芳町英語検定受験料補助金交付要綱の制定について

学校教育課長から説明をお願いします。

提案理由及び概要を説明。

【質疑内容】

 こちらの申請書を提出する際の流れを教えていただけますか。

 公立中学校におきましては、学校の方で書類等を配布していく予定でござい

ます。

 それ以外の私立及び国立等に通われている生徒につきましては、ホームペー

ジで要綱等をアップして、そこから申請用紙を取り出していただくか、若しく

は学校教育課の窓口に取りに来ていただくことを予定しております。

 予算の上限はどれくらいかということと、継続的にどれくらい続けていける

のか教えていただけますか。

 予算上では、３５０人分を計上させていただいております。

 また、この事業は三芳町での英語教育を活性化させるために、継続していく

方向で考えております。

 何点かありまして、この制度制定の背景と５級から受験ができると思います

が３級からにされたことの理由、それと調べてみると中高生の受験が圧倒的に

多いのですがその次に来るのが小学生で、小学生については今回対象になって

いませんが、今後の見通しについてよろしいでしょうか。

 まずこちらの要綱の制定につきましては、提案理由にもありましたが、やは

り英語力の活性化と学習意欲の向上を図るためということで、小学校の方でも

外国語、英語の方が教科化となりますので、それにあわせて中学校でも英語力

を身に付けさせたいということで制定させていただきたいということでござ

います。

 それから英検の級につきましては、今回は３級以上ということで、中学生の

方で、例えば進路をきめる際に英検３級以上の公的な資格ということで認めら

れる場合が多いというようなことで３級を設定させていただいております。

 また、小学校につきましては今後小学校から教科化となりますので、委員さ

んおっしゃる通り３級以上としておりますが、今後の応募状況等の様子を見な

がら、こちらの方は研究・検討をしていきたいと考えております。

 大変すばらしい要綱だと思いますので、漏れなく告知できるようによろしく

お願いします。

 これは意見ですが、受験したいと思っていただける子どもたちにホームペー

ジ等で広くＰＲをしていただきたいと思いますし、また、知らなかったという

ことがないようＰＲの仕方についても考えていただきたいと思います。

 学校の中、或いは図書館等でも英検に関係する本や資料等の準備もしていた

だいて、みんなが意欲を高めていけるようなこともやっていただきたいと思い

ます。

 委員おっしゃる通り、学校の方にも周知をしまして幅広く子どもたちが受験

できるような環境を作っていけるように指示をしていきたいと思います。

3

 委 員

 学校教育課長

 教育長

 学校教育課長

 委 員

学校教育課長

 確認ですが、合否にかかわらずこれは補助を受けられるということでよろし

いでしょうか。

 その通りでございます。

《採決の結果、議案第２４号は挙手総員により原案のとおり可決されました。》

 ○議案第２５号 平成３１年度三芳町通学区域制度運用委員会委員の委嘱

について

学校教育課長から説明をお願いします。

提案理由及び概要を説明。

【質疑内容】

 ここ最近会議は開かれていないかと思いますが、直近の会議の開催状況とそ

の時の内容を教えていただけますか。

 平成２７年に会議を開いておりまして、新しく藤久保の方で地番が指定され

たところで、小中学校のどこに指定をするかということで、委員会の方を開催

しているところでございます。

 それ以降は会議の開催はございません。

《採決の結果、議案第２５号は挙手総員により原案のとおり可決されました。》

(日程第４)

協議事項
（１）教育委員会の協議の活性化について

(日程第５)その他  なし

(日程第６) 閉会 閉会宣言（教育長）

事 務 連 絡

学校教育課長 （１）学校訪問（前期）、中学生海外派遣事業について

 （２）町内小･中学校ＰＴＡ定期総会、運動会･体育祭について

 （３）平成３０年度生徒指導報告について

社会教育課長兼

藤久保公民館長
（４）子どもフェスティバル等の開催について

学校給食ｾﾝﾀｰ所長 （５）平成最後の給食等の実施について

教育総務課長 （６）教育委員のスケジュールについて

次回定例教育委員会については、５月１６日（木）午後１時３０分から開催することに決定した。

閉会時間 午後３時００分